



Trumanas Prašo Padidinti Metines Įeigas Apsiginklavimui

PRIEŠAS BUVO SULAIKYTAS SUVON IR OSAN APYLINKĖSE

Aviacijai Įsakyta Šaudyti Vyrus Buriuose Užfrontėje

Apie Amerikiečių Nepasisekimus

Ivykiai Korėjos Karo Fronte

Pradžioje savaitės žinios iš Tokio teigė, kad aliantų kariuomenė pasitraukė iš kelių svarbių vietų užleidiant jas priešui. Didžiausios kovos vyko Wonju apylinkėse, kur priešas buvo pasiskirstęs į tris kolonas Chechon, Chungju ir Suvon linijos, kuri eina į vakarus. Vėlesnės žinios sakė, kad priešas buvo pažengęs pirmyn susisiekimo punktu, kad užvaldžius Chungju ir perkirtus aliantų frontą ir pakenkus pasitraukimui. Del šios priežasties priešui teko Wonju, nes aliantų kariuomenė norėjo išvengti apsupimo.

Kitos dienos žinios iš Tokio sakė, kad aliantai savo noru pasitraukė iš Wonju, bet netoli šios vietos priešas kariuomenė buvo sulaikyta, kad ji neišsiskirstytų į kitas vietas ir nepakenktų aliantų kariuomenei. Taipgi priešas kariuomenė buvo sulaikyta Chechon ir Chungju apylinkėse. Vakarinėje dalyje priešui teko miestas Osan, kur pradžioje karo ėjo didelės kovos ir kuriose neteko gyvybės pirmas Jungtinių Amerikos Valstybių karys. Amerikos aštuntasis kariuomenės skyrius buvo pasilikęs pietinėje pusėje, kad galėtų susijungti su dešimtoju kariuomenės skyriumi, kuris neseniai buvo pasitraukęs iš Hungnam.

Laivynas ir orlaiviai bombardavo Korėjos krantus ir tuomi trukdė priešą kariuomenei eiti pirmyn.

Beveik iš visų vietų, kurios pateko į priešų rankas, aliantų kariuomenė pasitraukė, nes karo vadai iš anksto permatė, kad prieš skaitlingą ir gerai apginkluotą priešą kariuomenę nebus galima atsilaikyti.

Aliantai Sulaikė Priešo Kariuomenę

Pabaigoje savaitės atėjusios žinios iš Tokio sakė, kad priešas iš Wonju visu smarkumu buvo pradėjęs eiti į pietus, bet aliantų kariuomenės buvo sulaikytas ir atmuštas. Į vakarus nuo Wonju vienas priešas kariuomenės skyrius buvo išblaškytas ir panešė didelius nuostolius, netekdamas daug karių. Suvon ir Osan apylinkėse priešas buvo sutelkęs daug Kinijos karių, kurių tarpe nemažas skaičius buvo Mongolijos dalinių. Šioje apylinkėje įvyko dideli mušiai, po kurių Amerikos 24 kariuomenės skyrius ir pietų korėjiečiai pasitraukė iki Pusan prietilčio, kur yra patogus kelias pasitraukimui.

Aviacijai Įsakyta Šaudyti

Pranešimai iš Tokio sako, kad aliantų karo vadovybė įsakė aviacijai šaudyti didesniais būriais susirinkusius vyrus netoli karo fronto. Mat karo vadovybė susekė, kad priešas kariai turi civilius ir kariškus rubus, kurie tuo metu, kada reikia eiti į karo frontą dėvi civilius rubus, kad lakunai jų nepažintų, nes jiems įsakyta šaudyti tik kariškus, neliesti civilių vyrų ir moterų. Bet šį priešų karių gudravimą aliantų karo vadams pavyko susekti, todėl įsakyta aviacijai šaudyti užfrontėje esamus civilius vyrus, nes jų manymu, tokie užfrontėje esanti civiliai vyrai yra priešas kariai persirengę civiliais rubais.

Apie Amerikiečių Nepasisekimus

Ward Price, Anglijos žymus rašytojas ir gerai supažinęs su tarptautine bukle, apkeliavęs daug įvairių valstybių, "Daily Mail" rašo apie Korėjos kare amerikiečių nepasisekimus. Pagal jo pasakojimą, dabartinis Korėjos karas brangiai kainuojanti pamoka, nes jame amerikiečiai neteko tūkstančius gyvybių, daug medžiagų ir gero vardo. Didžiausia nepasisekimų priežastis yra ta, kad žvalgyba nėra tinkamai prirengta, netinkami ginklai, neužtektinas kariuomenės apmokymas, trūkumas disciplinos, priešui palankus oras ir gyventojų parama priešą kariuomenei, kurie iš baimės ar prievarta ją remia. Šitos priežastys sudarė sąlygas amerikiečių nepasisekimui Korėjos kare. Ar tokios išvados yra teisingos, mes nesimeisime spręsti ir nedarome jokių išvadų, tik paduodame rašytojo Price pareiktas mintis ir paliekame skaitytojams patiemis padaryti išvadas.

Trumanas Prašo Didinti Mokesčius

Washingtonas. — Prezidentas Trumanas pranešė kongresui, kad pavieniams darbo žmonėms ir įvairioms korporacijoms mokesčiai turi būti daug didesni. Jis gali šioje sesijoje prašyti mokesčius padidinti iki \$16,000,000,000, nes nuo pradžios karo Korėjoje mokesčiai padidėjo iki \$8,000,000,000.

Prezidentas savo metiniame pranešime kongresui pareiškė, kad šiemis 1951 fiskaliams metams numatomų išlaidų sudarys apie \$140,000,000,000.

Jungtinės Amerikos Valstybės yra kare — pareiškė prez. Trumanas, tad greitai turi būti pradėta algų ir kainų kontrolė, sunkiau dirbama ir ilgesnės valandos, didesni mokesčiai viskam ir finansinė parama apsaugos programai.

Didesni Mokesčiai Visiems

"Korporacijos turi mokėti daug didesnius mokesčius — pareiškė prezidentas. Pavieniai darbo žmonės irgi turi mokėti daug didesnius mokesčius. Taipgi ir už kitus įvairius daiktus mokesčiai turi būti didesni. Visi ekonomistai turi mokėti didesnius mokesčius, nes jie reikalingi karo reikmenims — sako prezidentas. Pagal jo pareiškimą, Amerikos žmonės turi būti patenkinti, nes jų parama ginklams užtikrins jiems patogumą ir linksmumą namuose. Prezidentas prašo visų taupymo — namų savininkų, automobilių ir kitų, kad darytų taupumą ir mažiau išleistų jų pataisymams. Taipgi jis prašo atidėti namų pirkimą tolesniam laikui.

Kai kurie kongresmonai ir senatoriai pareiškė priešingas nuomones prezidento pasiūlymui didinti mokesčius.

MIRĖ RASYTOJAS SINCLAIR LEWIS

Iš Romos pranešama, kad mirė Amerikos rašytojas Sinclair Lewis. Velionis pastaruoju laiku nesijautė gerai ir buvo nuvykęs į Romą gydytis, bet nelabai mirtis išsiskyre ji iš gyvųjų tarpo.

NAUJI KOMISARAI

Paskutiniu metu LTSR Maskva įvykdė kai kuriuos liaudies komisarų (dabar vadinamų "ministerių") pakeitimus. Drg. Cistiakovas Aleksiejus, Michailo sunus, paskirtas LTSR ministerių tarybos pirmininku pavaduotoju (pirmininku tebėra M. Gedvila). Drg. Augustinaitis Vladislavas, Josifo sunus, atleistas iš LTSR tarybinių ukių ministerio pareigų ir paskirtas LTSR žemės ūkio ministru. LTSR tarybinių ukių ministeriu paskirtas drg. Mamajevs Mimitrijus, Aleksiejaus sunus.

PRIEŠ AMERIKĄ

Iš pakartotina gautos lietuvių kalba spausdinamos tarybinės spaudos skilčių matyti, kad bolševikų vėdamas priešamerikinę akciją dar labiau sustiprinta. Negalėdami išugdyti priešamerikoniškų tendencijų suaugusių lietuvių

Gen. D. Eisenhower Važinėja po Europą

Gen. Eisenhower nuvykęs į Paryžių pirmąsias ten įsisteigė laikinąją savo būstinę. Tai padaręs ir atlikęs su jo pareigomis susijusius reikalus, važinėja po kitas Europos valstybes ir tariasi su jų valstybių karo ir kitais valdžių pareigūnais kariuomenės skaičiaus didinimu ir įjungimu į jo vadovaujamą armiją. Jis aplankė Belgiją, Daniją, Olandiją ir kitas demokratinės valstybes ir pasakė su jo pareigoms susijusias reikšmingas kalbas.

Didžioji Britanija ir Prancūzija jau yra pavedusios gen. Eisenhowerio žinion po tris divizijas kariuomenės. Olandija pažadėjo apie 75,000 savo karių pabaigoje šių metų. Yra manoma, kad greitoje ateityje ir kitos Europos valstybės paskirs po nemažą skaičių karių gen. Eisenhowerio žinion.

Savo laikinąją būstinę iš Paryžiaus, kaip pranešama, genorolas mano perkelti į Trianon ar kuria kitą patogią vietą.

Nuvykęs į Belgiją Eisenhoweris pareiškė, kad jis atvyko tuo tikslu, kad suorganizuoti kariškas jėgas vakarų demokratinėms valstybėms ginti nuo agresorių.

Jungt. T. Kariuomenė Korėjoje Bus

Iš Aštuntosios Armijos būstinės Korėjoje pranešama, kad gen. J. Lawton Collins, Jungtinių Amerikos Valstybių kariuomenės štabo viršininkas, sausio 15 dieną atskridęs į Korėją pareiškė, kad Jungtinių Tautų kariuomenė Korėjoje bus. Ji "tikrai bus Korėjoje ir kariaus" — genorolas Collins pareiškė spaudos atstovų pasikalbėjime.

Atskrido į Tokio

Pirmadienį, sausio 15 dieną keturi Amerikos kariuomenės viršininkai atskrido į Tokio iš Washingtono pasitarimui su vyriausiu karo vadu generolu Douglas MacArthur. Jų pasikalbėjimas buvo slaptas ir

ĮVAIRIOS ŽINIOS IŠ PAVERGTO LIETUVOS

tarpe, pradėjo ją vesti per mokyklas. Mitinguose ir moksleivių susirinkimuose, taip pat spaudoje, reikalaujama "sudrausti Amerikos agresorių" arba "Šalin iš Korėjos kruvinus imperialistų nagus".

KIAURI SANDĖLIAI

Visa bolševikinė spauda be atodairos ragina Lietuvos kolchozus skubiai suvežti į valstybinius sandėlius savo grūdus. Tačiau iš "Tiesoje" atspausdintų korespondencijų matyti, kad sandėliai nėra kaip reikiant paruošti. Štai kaip atrodo Radviliskio centriniai grūdų sandėliai: "Stokai kiau, grindys nesutvirtytos, grūdų valymo mašinos neaprupintos pilnu sietų komplektu, grūdų valymo aikštelė neparuosta". Negeriau yra ir kitur. Baisiogalos grūdų paruošimo punkto sandėliai "atremontuoti", bet sandėlyje nr. 1 per stogą teka, sandėlis nr.

nėra žinoma apie ką jie kalbėjosi.

Tais generolais yra: gen. J. Lawton Collins, armijos štabo viršininkas; gen. H. S. Vandenberg, oro štabo viršininkas; leit. gen. Walter Bedell Smith, viršininkas centralinės pranešimų veikmės, ir maj. gen. Alexander R. Bolling, armijos viršininko pagalbininkas.

Radijo Žinios iš Amerikos

Apie 2 valandą ryte buvo girdimos žinios per radijo Voice of America iš New Yorko, perduotos Japonijos priėmimo. Pranešimai buvo apie Maskvą ir kad mes turime laikyti cenzūrą slaptai.

Kaip greitai Amerikos žinių agentūra gaus iš New Yorko per radijo perduotas žinias, taip greitai Japonijoje jos bus išsiuntinotos.

Padarė Darbininkus Linksmesniais

Cleveland, Ohio. — Cleveland Cutter and Reamer kompanija pranešė savo darbininkams, kad vienas iš 70 darbininkų gaus 1951 metų automobilį asmeniškam pasivažinėjimui.

Tokį pareiškimą padarė Dallas E. Winslow, kompanijos savininkas. Kompanija paskolins automobilius savo darbininkams ir jie galės važinėti kur tik nori. "Viskas ko mes prašome jus, tai užsimokėti už gazoliną, aliejų ir apdraudą (insurance) — pareiškė jis. Kompanijos kalbėtojas pasakė, kad tai buvo geras sumanymas padaryti darbininkus linksmesniais.

PLINTA INFLUENZA

Iš Belgijos pranešama, kad ten trečia dalis gyventojų serga influenza. Taipgi ta liga plinta ir kitose Europos valstybėse.

SULO DERYBAS

Iš Londono pranešama, kad Didžiosios Britanijos dominijų ministerių pasitarimuose pasiulyta Jungtinių Amerikos Valstybių ir Kinijos atstovų tiesioginės derybos dėl Korėjos.

KULIA NAKTIMIS

Busimojo karo ruošai, kurį, be abejo, bandys sukelti Sovietų Sąjunga, labai reikalingos didesnės maisto atsargos. To pasekoje šiais metais Lietuvoje bolševikų pareigūnai stengėsi ištraukti iš kolchozų kiek galint daugiau grūdų. Su ypatinga partijos pareigūnų priežiūra visi javai buvo suvežti į kolchozų klojimus, be atodairos iškuliami ir tuojais raudonosiomis gurguolėmis suvežti į valstybinius sandėlius, paliekant tik mažą jų kiekį sėklai ir kolchozinių reikalams. Daugelyje Lietuvos vietų organizuotas naktimis kulimas. Kolchozininkai turėjo vargti dienas ir naktis, kol javai buvo iškulti ir išgabenti.

ALT VYKDOMOJO KOMITETO ATSISĀUKIMAS

TAUTIEČIAI!

Įžengiamė į Naujuosius Metus didžios nerimasties kamuojami ir drauge didžios vilties gaivinami.

Kremliaus vadovaujamas pasaulinis komunizmas kėsina nužudyti vakarietiškąją civilizaciją ir pavergti visą žmonią. Tolimųjų Rytų įvykiai atidarė akis ir tiems, kurie dar svyravo ir abejojo, paryškino Maskvos klastą ir jos 1940 metų agresiją prieš Lietuvą ir kitas Baltijos valstybes. Labiau nei kada nors pasaulis šandien suprato, kad TAUTŲ LAISVĖ IR DEMOKRATIJOS LAIMĖJIMAS SĄLYGOJA PASTOVIĄ TAIKĄ IR ŽMONIJS PAŽANGĄ. Laisvė, kaip ir taika bei valstybių saugumas, yra nedalomai.

Atsilankę šiandie Washingtono po sekmingai praėjusio BALF'o Seimo, po konferencijos New Yorko su estų ir latvių veikėjais, kurioje buvo aptartos bendros veiklos gairės, po pasitarimo su Voice of America vadovybe, iš kurios gautas užtikrinimas, kad Amerikos Lietuvių Tarybos pastangos sudaryti sąlygas prabilti iš čia lietuvių kalba netrukus duos praktiskus vaisius, mes savo įteiktame Valstybės Sekretoriui rašte pareiškėme, kad Amerikos lietuviai visomis išgalėmis remia ir remis Jungtinių Amerikos Valstybių vyriausybės pastangas sulaukyti pasaulinio komunizmo veržimąsi ir likviduoti jo agresijos padarinius; kad pakibus virš Europos gresmė yra drauge ir gresmė Amerikai; kad negana sudrausti komunistinį agresorių Azijoje, bet kad reikia likviduoti ir 1940 metų agresijos padarinius Europoje; kad Lietuvos valstybės išlaisvinimas turi būti įsakmiai įjungtas į Amerikos taikos ir antrojo pasaulinio karo politinio likvidavimo programą; mes patiekėme vieniną Amerikos lietuvių pasiryžimą veiklai įsijungti į Jungtinių Amerikos Valstybių organizuojamą pasipriešinimą pasaulinio komunizmo užnaičioms ir suformulavome mūsų konkrečius, gyvenamo politinio momento diktuojamus, pageidavimus.

Amerikos Lietuvių Tarybos Vykdomojo Komiteto Jusų vardu padarytas žygis įpareigoja visus šiame krašte gyvenančius lietuvius. ŽODŽIUS TURI SEKTI DARBĄ, nes tik iš mūsų darbų pasaulis spręs, ar mūsų tauta, mūsų ir mūsų tėvų žemė turės būti laisva ir nepriklausoma. Todėl dar labiau suglauskime gretas ir pademonstruokime šiam kraštui ir visam pasauliui mūsų politinį subrendimą ir laisvės branginimą.

Artimiausia proga tai padaryti — tinkamai paminėti trisdešimt-trečiąją Lietuvos valstybės nepriklausomybės paskelbimo sukaktį ir sumobilizuoti kovai dėl Lietuvos išlaisvinimo reikalingas lėšas. Visose mūsų didelio, plataus ir galingo krašto vietose, kur tik esama lietuvių, tatau turi būti padaryta. Ten, kur vietos jėgos yra nepakankamos, kreipkitės į didesniuosius Amerikos Lietuvių Tarybos skyrius, — jie mielai Jums talkininkaus. Priimkite rezoliucijas šiame atsisaukime paliečiais klausimais ir pasiūskite jas savo valstybių senatoriams ir kongresmonams.

Kovai dėl Lietuvos išlaisvinimo lėšų telkimas nesiriboją Lietuvos valstybės nepriklausomybės sukakties minėjimo proga. Šiais kritiškais metais Amerikos Lietuvių Taryba yra užsibrėžusi sukelti 100,000 dolerių sumą. Kaip jau esame paskelbę, mūsų tautinė garbė ir mūsų istorinė pareiga reikalauja, kad tas užsimojimas būtų ištesėtas. Nuo Jusų Tautiečiai, pareis Laisvės Mobilizacijos Vajaus pasisekimas.

Šių metų sausio 12 dieną įsigali tarptautinė konvencija tautų žudymui sudrausti, dėl kurios sudarymo ir ratifikavimo Amerikos Lietuvių Taryba yra padariusi tiek daug pastangų. Akivaizdoje skaudžių pavergtos tautos išgyvenimų yra tai svarbus įvykis.

Gausi ir pajėgi mūsų lietuviškoji šeima šiame krašte padidėjo 25,000 atvykusių iš tremties. Visi jie, kietos tremties dalies užgurdinti, yra bekompromisiniai kovotojai su sovietiškomis užnaičiomis ir už Lietuvos išlaisvinimą.

Atidėję į šalį visą tai, kas gali mus skirti, pajungę mūsų grupinę ir asmenines ambicijas ir visą mūsų valią vienam didžiam ir istoriniam uždaviniui — Lietuvos valstybės išlaisvinimui ir kryžiuojamos bei naikinamos lietuvių tautos išsaugojimui, vieningai spieskimės apie AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBĄ ir su pasitikėjimu talkininkime VYRIAUSIAJAM LIETUVOS IŠLAISVINIMO KOMITETUI.

Vieningybės ir tautinio susidrausmėjimo ženkle mes laimėsime.

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBOS
VYKDOMASIS KOMITETAS.

Washingtonas, 1951 metų sausio 8 d.

Tėvynė

The Lithuanian Weekly
PUBLISHED EVERY FRIDAY
By the Lithuanian Alliance
of America

M. LEO VASIL
Editor

Dr. M. J. VINKAS
Manager

YEARLY SUBSCRIPTION RATES
In the United States ----- \$3.00
To Foreign Countries ----- \$4.00
807 W. 30-th St., New York 1, N.Y.
Tel.: LACKAWANNA 4-5529



PASTABOS

Rašo M. L. V.

Prezidento Trumano pranešimas 82-ram kongresui

Kiekvienų metų pradžioje susirinkus kongresui prezidentas padaro pranešimą ir nustato gaires ateities darbams. Šiame prezidentas Trumanas savo pranešime kongresui pareiškė, kad pasaulio taikai gresia pavojus iš raudonojo imperializmo pusės, nes jis su kiekviena diena vis daugiau valstybių pavergia. Jis pabrėžė, kad tam imperializmui kelia gali pastoti tik stipri jėga, todėl Amerika, pagal prezidento pareikšimą, šiais metais turi pagaminti nemažiau 35,000 tankų, apie 50,000 lėktuvų ir kitokių ginklų, reikalingų karui. Taipgi jis priminė apie kainų kontrolę, padidintą mokesčių, mobilizaciją ir tt.

Prezidentui kalbant kongreso atstovai kelis sykius pertraukė jo kalbą gausiais plovimais, bet ar jie išpildys prezidento kalbą pareikštus pareidavimus, ateitis parodys.



Senatorius Robert Taftas ir užsienio politika

Republikonas senatorius R. A. Taftas iš Ohio valstijos pasakė kalbą senatė. Jis kritiškai kalbėjo prezidentą ir jo administraciją dėl užsienio politikos. Pagal Tafto pareikšimą, Jungtinės Amerikos Valstybės privalo sukurti didžiausią pasaulyje jūrų ir oro laivyną ir vadovauti sustabdymui ušplintancio komunizmo visame pasaulyje. Jo manymu Amerika turi pasiulyti Jungtinės Tautos patalpas panaikinti Jungtinių Tautų Organizaciją ir suorganizuoti naują tarptautinę organizaciją be Sovietų Sąjungos ir tt. Taipgi jis pareiškė, kad neturjs davinij, kad Sovietų Sąjunga ruošiasi pradėti karą su Jungtinėmis Amerikos Valstybėms, tuo tarpu visam demokratikiam pasauliui žinoma, kad Sovietų Sąjunga visu smarkumu didina karo laivyną, orlaivų skaičių, kariuomenę ir skubiai dirba įvairius kariškus ginklus. Mat daug lengviau buti opozicijoje ir kritikuoti, negu dirbti vieningai naudingą valstybei darbą.



Generolas Dwight Eisenhower jau Paryžiuje

Generolas Eisenhower sausio 7 dieną pasiekė Paryžių ir apsisėjo Astrijos viešbutyje. Prieš išvykimą iš Amerikos jis pareiškė, kad jo kelionės tikslas yra nustatyti stabai vietą ir išaiškinti kitus organizacinius klausimus. Tokis generolo pareikšimas nepatiko Sovietų Sąjungos valdovams ir jų spauda pradėjo propagandą prieš Eisenhowerį, buvęs esąs "Wall Streeto agentas" ir tt. Taipgi prikiša generolui ir tai, kad Sovietų Sąjunga praeito karo metu jam suteikusi du atžymėjimo ordenu. Tai nesvarus komunistinės spaudos išgesis prieš daug nusipelnusių ir viso demokratinio pasaulio gerbiama generolą.

Bet komunistai visuomet akliplėšomis buvo, yra ir visuomet bus, juos gali pakeisti tik stipri ir gerai organizuota demokratinų valstybių jėga.

SLA Reikalai ir Veikla

SLA Antro Apskričio Bankietas

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje antrasis apskritys, apskričio gerbiamiesiems organizatoriams pagerbti šių metų kovo mėnesio 4 dieną, So. Boston'o Lietuvių Piliiečių Draugijos naujoje auditorijoje rengia iškilmingą bankietą.

Numatyta nepaprastai įdomi ir graži programa su daugybe neįsivaizduojamų netikėtumų dalyviams. Gaspadinės jau ir dabar lauko galvas, bei nemiega naktimis, kaip kuo skaniausiai pavaišinus visus atvykusiuosius. Po oficialiosios dalies ir po sočios vakarienės, pasižymėjęs bei šokėjų mėgstamas orkestras pasakiškai linksmins iki pat vidurnaktį.

Todėl visi iki vieno į naujuosius 1951 metų kalendorius kovo 4 dienos vietoje pasižymėkite sekancijai: "SLA Antrojo Apskričio bankietas. Butinai reikia nuvykti".

Iki malonaus pasimatymo šauniame bankiete!

SLA Antro Apskr. Bankieto Rengėjai.

St. Louis, Mo.

Mirė Barbara Ewinsky,
SLA 214 Kuopos Narė

1950 metais gruodžio 23 dieną palaidojome plačiai žinomą šiame mieste Barborą Ewinsky Kalvarijos kapinėse su R. K. bažnytinėmis apeigomis. Velionė dideliame nuliudime paliko dukterį Marthą, žentą Ralph Cornell, anuką Elmar ir daug savo draugų ir pažįstamų.

Po palaidojimo namuose pas dukterį Mortą ir žentą R. Cornell buvo suruošti pietūs palydovams.

Velionė Barbara Ewinsky mirė buvo SLA 214 kuopos narė, tad kopyčioje tarpe kitų gėlių vainikų buvo vainikas ir nuo SLA 214 kuopos.

Velionė Barbara Ewinsky išgyveno Amerikoje apie 50 metų. Jos vyras Martynas Ewinsky mirė apie 15 metų atgal, tai velionė pasilikus vieną turėjo rupintis biziui — bučiurne ir groserne.

Barbora baigdama savo gyvenimo dienas, sunkiai ir ilgai sirgo ir nesulaukė Kalėdų — palaidota dviem dienom prieš Kalėdas.

Todėl aš, žemiau pasirašęs, Izdo globėjai M. Točjonienė ir A. Sopčikienė, Maršalka P. Trockis, Korrespondentas J. Treinis. Sekantis susirinkimas įvyks vasario 1 dieną, toje pačioje svetainėje ir tuo pat laiku. Visi nariai esate prašomi atsilankyti į sekamą susirinkimą ir atsivesti naujų narių piramyti prie SLA 101 kuopos.

Susirinkimas užsibaigė malonioje nuotaikoje. Susirinkimui užsibaigus, finansų sekr. A. Gustus narius pavaišino.

Juozas Treinis,
SLA 101 kp. koresp.

Haverhill, Mass.

SLA 102 Kuopos 1950 m. Atskaita ir Pranešimas Nariams

Centrai sumokėta mėnesinių mokesčių 1950 metais sekantiems fondams:
Apraudos fondui \$970.67
Pašalpos ----- 514.80
Pašalpos lėšoms --- 76.60
SLA reikalams --- 120.00
Našių ir Našlaičių 16.10

Viso ----- \$1,698.17

Centras Išmokėjo

S. Zemaičio pomirtin --- \$300.00
Trim nariam ----- 158.00
pašalpos ----- 158.00

Viso išmokėta ----- \$458.00
Liko pelno Centrai \$1,240.17

Kuopos Finansinė Atskaita

Kuopai sumokėta mėnesinių mokesčių --- \$39.35
Už a. a. S. Zemaičiui gėles ----- 7.05
Nuo 2 apskričio važiavimo piknikan busu liko ----- 3.00

Banke prirašytas nuosimtis ----- 4.58
Viso pribuvo ----- \$53.98
Nuo praeitų metų buv banko ant knygelės ----- \$202.86

Kuopos turtas praeitais metais buvo ----- \$256.84

Kuopos Išmokėjimai Praeitais Metais

Valdybos algos ----- \$50.00
Už a. a. S. Zemaičiui gėles ----- 10.00
Dr. J. Šliupo paminklui auka ----- 5.00
Finansų sekretoriaus išlaidos ----- 1.56

Viso išmokėta ----- \$66.56
Viso buvo ----- 256.84
Išmokėta ----- 66.56

Visas kuopos turtas, kuris dabar yra banko ant knygelės ----- \$190.28

Šiuomi pranešu kuopos narėms ir nariams, kad nuo sausio 1 dienos, 1951 metų, kurie pasiduosite į pašalpą, tai gausite mokėti tik už 4 savaitės pilną pašalpą vietoje 12 savaičių, ir už 4 savaites pusę pašalpos vietoje 12 savaičių. Viso gausite mokėti tik už 8 savaites, o kurie esate emę pašalpą pirmiau ir nėra suėję 5 metai nuo gavimo pašalpos, tai tie gausite tik pusę pašalpos per 8 savaites. Aš toki

Bet kaip ten bebūtų, aš negaliu rugoti ant gamtos už stotką sveikatą, nes jau ir taip over time gyvenu.

Man teko girdėti, kad SLA 75 kuopos nenuilstantis finansų sekretorius Petras Žilinskas pareiškė, kad 1951 metais įrašys į 75 kuopą ne 31 narį, bet 62 narius.

Jeigu aš nešlubuočiau, tai tau, Petrai, padėčiau.
Ona Lužienė,
Romanaušienė.

Sveikatos Skyrius



Šį skyrių, pašvęstą Susivienijimo Lietuvių Amerikoje narių sveikatos reikalams, redaguoja DR. S. BIEŽIS, vyriausias SLA daktaras kvotėjas, bendradarbiaujant SLA Sveikatos Komisijos nariams ir kitiems lietuvių gydytojams bei sveikatos žinovams.

Rašo DR. S. BIEŽIS

Ką Aukštas Kraujo Spaudimas Reiškia?

Bendros Pastabos

Žmogaus visas kūnas su mažomis išimtimis yra perpildytas krauju. Tą pastebime įsidurimu odos adata ar kad ir visai menkūčiu įsibrėžimu išstūryskant kraujo lašeliumi. Kraujas kune netelkšo kaip vanduo baloje, o jis visuomet sruvena, teka nuo širdies ir pasisklaido po visą kūną, tarsi srauni upė, kuri savo mažesnėmis šakomis, upeliais, paskleidžia vandenį po didelius plotus. Be kraujo tekėjimo arba kaip dažnai vadiname, jo cirkuliacijos, žmogaus gyvybės palaikymas visai nėra įmanomas. Mat kraujo vyriausia užduotis yra pristatyti maistą visiems kuno audiniams ir pašalinti išdėvėtą, jau nebereikalingas medžiagas. Taipgi kraujo cirkuliacija lošia svarbią rolę išlaikymui kune vienodos temperatūros. Apskaiciuojama, kad kiekvienas žmogus normaliai turi savyje apie vieną dvyliktą dalį savo svorio.

Dabar pažvelgkime kaip tai visa vyksta, t. y. kodėl kraujas teka, cirkuliuoja, o nestovi vietoje. Širdies nuolatinis veikimas yra centrinė jėga, kuri ta funkcija atlieka. Širdis, galima pasakyti, yra ta pompa, kuri savo automatiška komplikuota veikime palaiko kraujo nuolatiniam judėjimui, cirkuliacijai. Jei kartais širdies normalus veikimas pakrinka, tai ir kraujo cirkuliacija susitruko mažiau ar daugiau. Užtat sveika, stipri širdis yra neįspeakytos svarbos. Tačiau tai dar anaiptol neviskas. Iš širdies išeina eilė kraujagyslių, arterijų ir venų, arba kaip kiti vadinama, kraujo lataikai, kurie sklindant po kūną skaldosi į mažesnes, vis mažesnes šakutes iki pagalios baigiasi mažutėlimis kraujagyslėmis, vadinamomis kapilijomis, kurios jau esti taip mažos, kad akimi jų nebegalima įmatyti. Jos tik įmatomos mikroskopo padidinimo pagalba. Iš tų kapilijų, mažiausių kraujagyslių, kraujas grįžta atgal į širdį kitokias, rušies kraujagyslėmis, vadinamomis venomis. Tai taip mekanisku budu mūsų kraujas cirkuliuoja žmogaus kune kol tik jis gyvas esti.

Iš patyrimo visiems yra žinomas faktas, kad atsitikime įsipopovimo kraujas bėga: kartais pamažu sunkiasi, kartais švirkšte švirkščia. Tai pačina nuo tulo spaudimo viduje kraujagyslių. Bendrai kalbant, arterijose spaudimas visuomet esti aukštesnis, negu venose. Užtat iš pirmųjų kraujas kur kas su didesne jėga veržiasi, negu iš pastarųjų ir delto iš pirmųjų esti didesnis pavojus rimtam kraujaplūdžiui. Tai labai gerai žino gydytojai, o ypač chirurgai, kurie daro rimtas operacijas reikalaujančias piuvio net didesnių arterijų.

Gamta yra taip sklandžiai sutvarkiusi cirkuliacijos sistemą, kad kraujas pasiekia visas reikiamas kūno dalis tinkamai atlikti skirtą užduotį. O tai būtų neįmanoma, nebent širdis savo susitraukimo veikime pagamina, na užtekinai jėgos, kurios dėka kraujas ne tik nestovi vietoje, bet pasiekia visus kūno kampelius. Širdies pompavimo jėga kaip tik pagamina tulą kraujo spaudimą viduje arterijų, kurių elastiškos sienelės leidžia kraują cirkuliuoti reguliariems bangomis, ką mes vadiname pulsu apčiuopiamu paviršutinėje arterijose. Tai čia, maž daug struktura, mekanizmas ir fiziologija kraujo cirkuliacijos žvilgsniu spaudimo, apie tai žemiau plačiau išsiskalbėsimė.

Pirmausia noriu aiškiai pabrėžti, kad kraujo spaudimas normalios sąlygos nėra vienokis. Jis įvairuoja, kartais net žymiu laipsniu, atsižvelgiant į žmogaus amžių, jo protinę nuotaiką, darbą, mankštą, poilsį, rūpestį bei pasitenkinimo nuotaiką. Tas visas įvairavimas yra pilnai normalus ir nesudaro nė mažiausio kad ir tolimos ateities pavojų.

Visiems pravartu žinoti, kad kiekvienas aštresnis susijaudinimas, sunkus fizinis darbas arba šiaip jau kokia rimtesnė netikėta staigmena viso kuno veikimo tempą gerokai pagreitina, kas iš savo eilės pareikalauja ataugiai didesnės energijos, kad išlaikyti lygvarą. Čia širdis automatiškai ateina į pagalbą paskubindama kraujo pristatymą dažniausia pakilimu kraujo spaudimo, nes tuojau srovė pagreitėja, kas gelbsti išlaikyti kuno funkcijas normaliai ir neleidžia jam sugniužti. Tai priemonė mūsų gerosios gamtos staigmenų atsitikimais išlaikyti gyvybę.

Chicago, Ill. (BURNSIDE)

SLA 63 Kp. Susirinkimas

SLA 63 kuopos metinis susirinkimas įvyko sausio 5 dieną, priprastoje vietoje. Narių atsilankė mažai. Apsvarsčius kuopos reikalus pasirodė, kad yra sergantis narys F. Gelminis, kuris turėjo sunkią operaciją. Antra serganti narė, bet nepriklausanti į pašalpą, yra kuopos vice pirmininkė J. Klionienė.

Knygų peržiūrėjimo komisijos narė p. F. Kučinskienė išdavė platų ir aiškų raportą, iš kurio sužinota kiek buvo įplaukų ir išlaidų.

Centran pasiūsta naujų narių 3 mėnesių duoklių 463.23
Apraudos fondan ----- 3,698.90
Pasiūsta ----- 329.90
Lėšų fondan ----- 377.60
Vaikų skyriaus ----- 262.52
N. ir Našlaičių ----- 38.64

Viso pasiūsta ----- \$5,170.80
Iš Centro gauta ----- \$3,205.80
Ligoje pašalpų ----- 317.00
Daktarams kvotėjams atlyginimas ----- 57.50

Viso gauta ----- \$3,580.30
Pasiūsta ----- 5,170.80
Gauta ----- 3,580.30

Centrai liko 1950 metais ----- \$1,590.50

Iš 3 parengimų liko pelno ----- \$196.40
Už vaikus sumokėta ----- 45.45
Kuopos reikalams po 5 centus į mėnesį ----- 90.80

Viso įplaukė ----- \$332.65
Kuopos Išmokėjimai 1950 m. Pasiuntimas pinigų -----

Centrai ----- \$15.50
Delegatui Baltimorės seimam ----- 85.00
Valdybos algos ----- 82.00
Už 3 vaikus mirusių nariams ----- 30.00
Aukomis išmokėta ----- 55.00
Knygų peržiūrėjimo išlaidos ----- 15.00
Protokolų knyga --- 2.45
Du kartu atvirutės šaukti susirinkimams --- 6.00
Valdybos kaucija --- 4.50
Apskričiai duoklės --- 4.50
Apskričio suvažiavimo vaisės ----- 49.40

Viso išmokėta ----- \$349.35
Viso įplaukė ----- 332.65
Nedatekliaus ----- 16.70
Iš praeitų metų buvo izde ----- 442.96

Atėmus trukumą, dabar kuopos izde yra 422.23
Banke ----- 358.28
Pas išdinką ----- 63.95
Du karo bonai po 100.00

Viso kuopos turtas \$622.23
Kuopoj narių buvo iš 1949 metų 150, prisirašė 49, viso 199. Mirė 3, išsibraukė 1, liko 195. Vaikų skyriuje buvo 15, 6 prisirašė, viso 21. Išsibraukė 1, dabar yra 20.

Suaugusių 195, vaikų 20, viso 215 narių.

A. Laurutanas,
SLA 63 kp. fin. sekr.

Aliquippa, Pa.

SLA 247 Kp. Susirinkimas

SLA 247 kuopos susirinkimas įvyks sausio 28 dieną, pas draugus Einikius, 6:30 valandą vakare. Taigi gerbiamieji nariai ir narės, prašomi visi prisūti, nes yra užsilikusiu reikalų aptarimui šiame susirinkime, o ypatingai pradžioje metų visuomet buna kas nors naujo aptarti.

J. Pleckaitis,
SLA 247 kp. sekr.

pranešimą gavau iš SLA Centro nuo SLA sekretoriaus Vinko. Taigi nepamirškite, kad sergant žinutemet kiek gausite pašalpos.

Taipgi nepamirškite užsimokėti duokles, kad neliktumet suspenduoti.

SLA 102 kuopos šiuo laiku turi 67 narius ir visi užsimokėję už praeitus metus. Kuopą turėjo 5 ligonius, kurių du ir dabar serga.

Tai tokis mano pranešimas šiuo laiku.

SLA 102 Kuopos Valdyba 1951 Metams

Pirm. B. Jurkevičius,
Vice pirm. P. Gardulis,
Izdininkas J. Lakin,
Finansų sekr. F. Verbickas,
Užrašų sekr. A. Rameika,

Knygų peržiūrėtojai P. Gardulis ir A. Rameika.
Frank Verbickas,
SLA 102 kp. finansų sekr.

Cleveland, Ohio

SLA 136 Kp. Susirinkimas

Sausio mėn. 7 dieną kuopą turėjo savo pirmąjį šių metų susirinkimą, kuriame naujoji kuopos valdyba įvesta į savo pareigas. Valdybą sudaro šie veikejai:

Pirmininkas Jonas Alekna,
Vice pirm. Bladas Brazilius,
Fin. sekr. Kazys Gaižutis,
Prot. sekr. Kl. Karosas,
Izdin. Adelė Kratovich,
Izdo globėjai Bronius Bartkunas ir Vincas Stasinas,
Koresp. Stasys Čerauka,
Dr. kvotėjas Pautrenis.

Naujoji valdyba galvoja, kaip pajavairinus kuopos veiklą, kad jos nariai, o ypač naujieji ateiviai, daugiau pradėtų idomautis šia organizacija. Sekantis susirinkimas įvyks vasario mėn. 4 dieną, 11 val. ryte, Lietuvių salėje. K. K.

SLA Pildomos Tarybos Suvažiavimo Protokolas ir Atlikti Darbai

PROTOKOLAS

SLA PILDOMOSIOS TARYBOS SUVAŽIAVIMO, I-VYKUSIO SPALIŲ 17-22 DIENOMIS, 1950 METAIS, HOTEL MORRISON, KAMBARYJE 434 CHICAGO, ILL.

(Užbaiga)

96. Apsvarstus SLA 35 kp., Wilkes Barre, Pa., pražuvusio be žinios nario Jono Rutos pomirtinės \$600.00 išmokėjimo reikalą iškelta teisme byla nutarta pavesti adv. J. R. Virbalui.

97. Su sausio 1 d., 1951 metais, įeinant galion praėjo SLA 46-to seimo nutarimui, kad naujiems nariams pilnoje sumoje apdrauda įeina galion nuo įstojimo į SLA dienos, tad nutarta aplikantą skaityti priimu į Susivienijimą Lietuvių Amerikoje nuo tos datos, kurią pažymi aplikaciją SLA sekretorius, užgirdamas aplikanto priėmimą, o Non-Medical apdraudus aplikantus skaityti priimtais į SLA nuo tos datos, kurią pažymi aplikaciją SLA sekretorius, užgirdamas aplikanto priėmimą.

98. Prezidentas skelbia sesijos pertrauką 15 minučių laikui, pertraukos laiką prezidentas W. F. Laukaitis apleidžia suvažiavimą išvykdamas namo ir šiam suvažiavime daugiau nedalyvaus. Toliaus suvažiavimui pirmininkauja vice prezidentas Povilas Dargis.

99. Nutarta, kad dabartiniam SLA vajui užsibaigus iki sekančio naujų narių prirašymui vajuas, visos organizatorių veiklai taisyklės ir sąlygos pasilieka tokios pačios, kokios galiojo dabar pasibaigusiam vajuje, išskiriant Vajaus Prizų laimėjimui kreditus. Reikiama, pirm sekančio SLA vajuas prirašyti nauji nariai nebūs priskaitomi to Vajaus kreditams.

100. SLA 46-to seimo nutarimas No. 61 įgalioja ir įpareigoja SLA Pildomąją Tarybą sutvarkyti American Experience 4% apdraudus nariams teises ir stovį Susivienijime, kad jie galėtų pakeisti savo sertifikatus naujais 3 1/2% apdraudus sertifikatais nuo originalės jų įstojimo į SLA datos ir mokėti naujos apdraudus mokesčius to amžiaus, kokio buvo originalėje į SLA įstojimo dienoje, nutarta pildyti čia nurodytą SLA 45-to seimo nutarimą, paraginant visus American Experience 4% apdraudus narius pasiūlyti šiuo seimo nutarimu ir pagerinti savo apdraudą.

101. Svarstoma pakeitimas NFC apdraudus sertifikatų, kuomet jos nariai keičia savo pašalpgavius ir kuriais kitais sumetimais reikalauja išduoti jiems naujus sertifikatus. Kurios apdraudus sertifikatais tokis pakeitimas būtų galima padaryti, palikta tolimesnei studijai.

102. Svarstoma įvedimas "War Clause" naujai įstojantiems į SLA nariams. Nutarta palikti tolimesnei studijai.

103. Sekretorius M. J. Vinikas ir dektaras kvotėjas Dr. S. Biežis, kaip pertvarkymo ligonių blankų komisija raportuoja, kad savo darbą atliko ir priduo da suvažiavimui apsarstyti ir užgirti jų pertvarkytas blankas. Vienbalsiai nutarta užgirti pertvarkytas ligoje pašalpos blankas.

104. Žemiau išvardinti suspenduoti už duoklių ne užsimokėjimą laiku SLA nariai pristatė SLA sekretoriui "Priėmimas Atgal Suspenduoto Nario" blankas, sveikatos palidumus ir išpildė visus SLA konstitucijos reikalavimus, prašydami priimti juos atgal į Susivienijimą. Vienbalsiai nutarta priimti atgal į Susivienijimą visus žemiau išvardintus suspendavusius SLA narius.

Members Reinstated at Executive Board Meeting October 17-22, 1950

M. Stojinskienė, 14 kp., Ohio, ----- N1-600

Chelsea, Mass.

SLA 53 Kuopos Darbuotė

Trečiadienio vakare, sausio 3 dieną įvyko minėtos kuopos naujos 1951 metams valdybos įveidimas.

Sekanti nariai užėmė valdybos vietas:

Pirm. A. Šleivis, Vice pirm. J. Kirmelevičius, Prot. sekr. S. Budvitis, Fin. sekr. E. Keslerienė, Išdin. M. Budvitiene, Išdo globėjos M. Kirmelevičienė ir Lillian Vallis, Maršalka V. Jonis, Koresp. ir organizatorius F. Kesleris.

Skaitytas ir priimtas praėjo susirinkimo protokolas.

Iš protoko pasirodė, kad iš ligoje pašalpos fondo išėmė beveik viską kiek per metus kuopos nariai sumokėjo į mirties fondą.

Kuopos išlaidų buvo 75 doleriai, kurios irgi didesnės už įtektas.

Kadangi šiemet prasidės Laisvės Vajus Amerikos Lietuvių Tarybos, aukoms rinkti, tad kuopa nutarė suruošti programą šeštadienio vakare, vasario 3 d., Labor Lyceum svetainėje su pinigais išlaidoms, užkandžiais ir gėrimais, taip pat smagia orkestra šokiams. Rengimo komisija

I. Stojinskas, 14 kp., Ohio, ----- N1-600
W. Meškunas, 30 kp., Pa. ----- N1-150
J. Matekitis, 88 kp., Ill. ----- N1-300
J. Kassly, 88 kp., Ill. ----- C-250
A. Kassly, 88 kp., Ill. ----- C-250
A. Gircus, 88 kp., Ill. ----- N1-150
F. Rauckman, 88 kp., Ill. ----- N1-150
C. Waldo, 88 kp., Ill. ----- N1-300
G. Martin, 88 kp., Ill. ----- N2-500
A. Miller, 88 kp., Ill. ----- N1-250
S. Pomerneckis, 135 kp., Pa. ----- N1-150
L. Kapeckas, 173 kp., Mass. ----- V3-1,000
P. Rostock, 195 kp., Pa. ----- N1-500
J. Kebort, 247 kp., Pa. ----- N1-250
M. Bashline, 277 kp., Pa. ----- N1-250
F. Bartusewicz, 285 kp., N. J. ----- N3-1,000
J. Subaitis, 301 kp., Ill. ----- N1-418
V. Raulinaitis, 352 kp., Mich. ----- V1-500
S. Valeika, 371 kp., Mass. ----- N1-150

105. Pildydamas praėjo Pildomosios Tarybos suvažiavimo nutarimą, SLA sekretorius M. J. Vinikas praneša, kad pateiktą projektą greitesniam ir tobulesne tvarka išmokėjimui SLA nariams pomirtinių ir ligoje pašalpu bei visų kitų SLA išdo išmokėjimų. Sekretorius M. J. Vinikas pažymi, kad jo paruoštas išmokėjimams taisyklių pertvarkymo projektas pilnai prisitaiko ir SLA konstitucijos patvarkymams, kurie šiais reikalais yra labai prieštaraujanti vieni kitiems. Toliaus sekretorius M. J. Vinikas perskaito jo paruoštą projektą, kuris yra sekančio turinio:

1) Visos išmokėjimų sąskaitos, kaip: pomirtinės, ligoje pašalpos, SLA viršrinkų algos ir išlaidos, SLA tarnautojų algos, Tėvynės išleidimo išlaidos, nuoma už patalpas, šviesa, jėga, įvairių rušių Centro tarnautojų ir raštinės baldų bei reikmenų apdrauda ir visos tokios SLA administravimo išlaidos, kurias SLA konstitucija ar valdiški įstatymai, SLA seimai ar Pildomosios Tarybos nutarimai pripažįsta reguliariomis SLA administravimo išlaidomis, bus išmokamos sekančiai:

a) Visų pribrendusių išmokėjimų parėmimui gautus dokumentus, sąskaitas ir kvitas SLA sekretorius sertifikuoja, išrašo atitinkamų fondų čekius, paskelbia Tėvynėje visų tokių išmokėjimų sąrašą, kas skaitosi oficialiu pranešimu SLA išdo globėjams ir kitiems Pildomosios Tarybos nariams bei Kontrolės Komissijai apie daromus išmokėjimus pirma, negu išmokėjimai galutinai atlikti ir po to visų sąrašą pažymėtų išmokėjimų sertifikatuotus dokumentus ir čekius pasiunčia SLA išdininkui.

b) SLA išdininkas, pasirašęs prisiųstus čekius, juos išsiuntinėja kam priklauso pagal nurodymą sertifikatuotose išmokėjimų dokumentuose, bet ne anksčiau kaip praleidus bent vieną dieną po gavimu to Tėvynės numerio, kuriame skelbiami tie išmokėjimai.

2) Visi kiti išmokėjimai, kurie neįeina į reguliaries SLA administravimo išlaidas ir kurie siekia \$100.00 ir daugiau, daromi tik SLA seimų ar Pildomosios Tarybos nutarimais pasiremiant ir sekančia tvarka:

a) SLA sekretorius išrašo išmokėjimo orderius, paremtus SLA seimų ir Pildomosios Tarybos nutarimais, ir juos pasiunčia SLA prezidentui pasirašyti. Gavęs SLA prezidento pasirašytus išmokėjimų orderius, juos atestuoja, išrašo atitinkamų SLA fondų čekius, paskelbia Tėvynėje sąrašą visų tokių išmokėjimų kaip oficialiu pranešimu SLA išdo globėjams ir kitiems Pildomosios Tarybos nariams bei Kontrolės Komissijai apie daromus išmokėjimus pirm, negu išmokėjimai galutinai atlikti, ir po to visų sąrašą pažymėtų išmokėjimų orderius ir čekius pasiunčia SLA išdininkui.

b) SLA išdininkas, pasirašęs prisiųstus čekius,

juos išsiuntinėja kam priklauso pagal nurodymus išmokėjimų orderiuose, bet ne anksčiau kaip vienai dienai praėjus po to, kai gauna Tėvynės numerį, kuriame skelbiami tie išmokėjimai.

3) Visi paprasti išmokėjimai, kurie neįeina į reguliaries SLA administravimo išlaidas ir kurie nesiekia \$100.00 sumos, yra daromi ta pačia tvarka, kokia nurodyta paragrafe pirmame (1).

4) Kadangi paskelbimas Tėvynėje visų išmokėjimų skaitosi oficialiu pranešimu visiems tais išmokėjimais suinteresuotiems asmenims, todėl tarpe paskelbimo Tėvynėje išmokėjimų ir išsiuntinėjimo išmokėjimų čekių turi būti pakankamai laiko, kad SLA išdo globėjai ir kiti Pildomosios Tarybos nariai bei Kontrolės Komissija turėtų progos pranešti SLA išdininkui, jei kuriam išmokėjimui pasipriešina, pareikaludami priduoti artimiausiam Pildomosios Tarybos suvažiavimui išspręsti. Tad SLA išdininkas su išsiuntinėjimu čekių turi palaukti bent vieną dieną po to, kai gauna Tėvynės numerį, kuriame tie išmokėjimai paskelbti. Sulaikytų išmokėjimų čekius ir dokumentus ar orderius SLA išdininkas tuojau grąžina SLA sekretoriui kartu su paaiškinimais dėl ko išmokėjimai sulaikyti. Sulaikytų išmokėjimų čekius ir orderius SLA sekretorius panaikina (kanceliuoja) ir sulaikytus išmokėjimus priduoda artimiausiam Pildomosios Tarybos suvažiavimui išspręsti.

Kadangi suvažiavime jau nedalyvauja SLA prezidentas, tad nutarta šio projekto apsarstavymą atidėti sekančiam Pildomosios Tarybos suvažiavimui, kuomet visi nariai dalyvaus suvažiavime.

106. Nutarta SLA ligoje pašalpos fondo padėti tyrinėti ir sekti, kad kuoartimiausioje ateityje būtų galima tiek pagerinti SLA nariams ligoje pašalpa, kad ji būtų geriausia ir naudingiausia pašalpa fraternalėje srityje.

107. Vėlonio Jono Blinstrupo, nario SLA 238 kp., Chicago, Ill., pomirtinės išmokėjimo reikalą nutarta remtis valdžios išduotame mirties įrodymo sertifikate pažymėtu nario amžiumi. Jei ateityje bus priduoti autentiški įrodymai nario amžiaus, kad jis nebuvo sumažinęs savo amžių įstodamas į SLA, tai pomirtinė bus damokėta.

108. Dešimtą sesiją vice prezidentas P. Dargis uždarė 5:30 val. po pietų, patvarkydamas, kad vienuolikta sesija prasidės 10 val. ryte spalio 22 d., 1950 m., toje pačioje vietoje.

SESİJA VIENUOLIKTA

Vienuolikta stisija vice prezidentas P. Dargis atidarė 10 val. ryte spalio 22 d., 1950 m., Hotel Morrison, Chicago, Ill. Sesijoje dalyvauja penki Pildomosios Tarybos nariai ir sudaro kvorumą. Nedalyvauja prezidentas W. F. Laukaitis ir išdo globėjas J. Maceina.

109. Sesijon atsilanko SLA 260 kp. veikėjai: K. J. Mačiukas ir ponis Pranė Mačiukiene, sesuo numirusio SLA 18 kuopos nario Jono Mažučio, tikslu suteikti platesnius paaiškinimus vėlonio J. Mažučio pomirtinės išmokėjimo reikalą. Susipažinus su liudymais ir įteiktais raštiškais parodymais, Pildomoji Taryba nerado galimu pomirtinę išmokėti ne P. Mačiukienei, ne vėlonio pašalpgaviui Pranui Mažučiu, bet nutarta įstatymais leidžiamą palaidojimo lėšoms apmokėti sumą \$200.00 išmokėti vėlonio seserei Pranėi Mačiukienei, kuri rūpinosi vėlonio Jono Mažučio palaidojimu. Likusius \$100.00 išmokėti tuomet, kai pašalpgavystės klausimas galutinai išspręstas.

110. Perskaitytas devintos ir dešimtos sesijų protokolas ir vienbalsiai priimtas kaip užrašytas ir perskaitytas.

111. Dr. P. Joniko prašymas paramos išleisti jo parašytai knygai "Lietuvos kultūros istorijos bruožai", nutarta palikti Chicagoje gyvenantiems Pildomosios Tarybos nariams tolimesniam ištyrimui, kurie raportuos sekančiam SLA Pildomosios Tarybos suvažiavimui.

112. Kanadoje įsiregistravimo reikalais išklausti sekretoriaus M. J. Viniko ir Vajaus Komissijos pranešimai ir vienbalsiai nutarta visus atliktus žygius užgirti ir ratifikuoti.

113. Susivieninimas vertybės Vajaus Prizams nutarta palikti Vajaus Komissijai pilnomis teisėmis tai atlikti.

114. Paskyrimas specialės dovanos ar dovanų daugiausia naujų narių prirašusiems organizatoriui ar organizatoriams laike pasibaigusio Vajaus, nutarta pavesti Vajaus Komissijos nuožūrai su pilnais komissijai įgaliojimais tai patvarkyti su nauda Susivienijimui ir dirbusiems Vajaus organizatoriams.

115. Veikėjo C. Burės pasiulymą steigti buvusiems tremtiniams darbo biurą apsarščius, nutarta pavesti SLA Emigrantų Fondo Komissijos nuožūrai.

116. SLA sekretorius M. J. Vinikas pateikia raštišką pasiulymą-projektą Pildomosios Tarybos suvažiavimų protarpiais teikti rašytojams prizus už kultūrinio pobūdžio rašinius, kuriais nušviečiama SLA veikla ir kurie telpa Amerikos lietuvių spaudoje. Nutarta sekretoriaus M. J. Viniko projektą priimti su tuo papildymu, kad vietoje prizams skiriamų \$100.00, būtų skiriama \$150.00.

117. Nutarta, kad rašinių vertybę nuspręst ir prizus paskirs SLA Tautos Reikalų Komissija, o Pildomoji Taryba sekančiame savo suvažiavime Tautos Reikalų Komissijos nuosprendį užgirs ir paskirtus prizus išmokės. Sekretoriaus M. J. Viniko paruoštas projektas šio suvažiavimo nutarimais No. 116 ir No. 117 pakeistas yra sekančio turinio:

1) Tikslu supažindinti Amerikos lietuvių visuomenę su Susivienijimo Lietuvių Amerikoje tautine, kultūrine, fraternalne ir labdaringa veikla, su jo kilniais tikslais ir jo naudomis nariams, visai Amerikos lietuvių įšėvijai ir lietuvių tautai, kartu pasitarau-

gant lietuvių tautiniams ir kultūrinams siekiams, SLA Pildomoji Taryba nutaria teikti piniginius prizus rašytojams už jų tilpusius laikraščiuose rašinius, kurie bus prizų verti kaip gerai parašyti, įdomūs ir svarbūs Susivienijimo ir lietuvių tautos reikalams. Rašytojams skiriami sekančiai prizai:

Pirmas Prizas ----- \$50.00
Antras Prizas ----- 30.00
Trečias Prizas ----- 25.00

2) Kadangi visi prizus laimėjusieji rašiniai patampa SLA nuosavybe ir tokie rašiniai gali būti perspaudinti Tėvynėje, arba panaudoti agitacijai už SLA, ar lietuvių tautinių ir kultūrinių reikalų naudai, tai prie tokių rašinių laikraštinių teisių atpirkimui, skiriamas sekančias atlyginimas laikraščiams, kuriuose rašiniai tilpo:

Pirmo Prizo laikraščiu atlyginimas \$20.00
Antro Prizo laikraščiu atlyginimas 15.00
Trečio Prizo laikraščiu atlyginimas 10.00

3) Viršuje nusakyty, SLA Pildomosios Tarybos suvažiavimų protarpiais, SLA Prizų teikimas galios tol, kol Pildomoji Taryba savo nutarimu prizų teikimą nepanaikins. Rašinių vertybę nuspręst ir prizus paskirs SLA Tautos Reikalų Komissija, o SLA Pildomoji Taryba sekančiame savo suvažiavime Tautos Reikalų Komissijos priduotus nuosprendžius užgirs ir paskirtus prizus išmokės. Tinkamų SLA Prizams rašinių parinkimo ir už juos prizų paskirimo SLA Tautos Reikalų Komissijos priduotus nuosprendžius užgirs ir paskirtus prizus išmokės. Tinkamų SLA Prizams rašinių parinkimo ir už juos prizų paskirimo SLA Tautos Reikalų Komissijos priduotus nuosprendžius užgirs ir pakeisti jokios apeliacijos nėra ir negali būti.

4) Rašinių temos gali būti įvairios, būtent: SLA nuveikti darbai; SLA naudingumas jo nariams, Amerikos lietuvių įšėvijai ir lietuvių tautos reikalams; SLA Tautinė Fondacija ir ką ji gali duoti Susivienijimui, jo nariams, Amerikos lietuvių tautiniams išsilaukymui ir mūsų priaugančios kartos išauklėjimui lietuviškoje dvasioje; SLA labdarybės veikloje; SLA fraternalėje veikloje; SLA veikla Lietuvos Nepriklausomybės kovose; SLA suteikta medžiaginė pagalba Nepriklausomos Lietuvos atstatymui po pirmojo pasaulinio karo ir t. t. SLA Prizams laimėti tiks ir tokie rašiniai, kurie nelies SLA veiklos, bet bus naudingi Amerikos lietuvių įšėvijai, lietuvių tautiniams ir kultūrinams siekiams ir lietuvių tautos ateičiai ir garbei. Anglų kalba parašyti rašiniai bus lygios vertybės SLA Prizams laimėti, kaip ir lietuvių kalba parašyti rašiniai.

5) Rašiniai turi būti netrumpesni kaip dviejų trečdalių laikraščio skilties. SLA Prizams laimėti gali dalyvauti visuose lietuvių laikraščiuose rašanti rašytojai ir ne SLA nariai. Tėvynėje telpanti rašiniai negali dalyvauti prizų laimėjimui.

6) SLA Prizams laimėti nėra reikalo rašytojams užsiregistruoti iš anksto. Bet jei nori, rašytojai gali prisiųsti SLA sekretoriui nemažiau keturis egzempliorius tos laikraščio laidos, kurioje rašiny telpa, su pareiškimu, kad tokis rašinys skiriamas SLA Prizui laimėti. Rašytojo asmeniniai kontaktai su SLA vadovybe, jo politiniai ir kitokie įsitikinimai bei sriovinis nusistatymas, išskiriant komunistus, jokios įtakos SLA Prizams laimėti negali turėti ir neturės.

118. Nutarta, kad iš Centro raštinės jokių dokumentų kopijų neduoti be Pildomosios Tarybos nutarimo ir taip pat ne vienas Pildomosios Tarybos narys neturi teisės pasilaikyti bet kokius SLA dokumentus, jei nėra įgaliojotas tokius dokumentus globoti.

119. Sekretorius M. J. Vinikas ir dektaras kvotėjas Dr. S. Biežis praneša, kad jėdu yra kviečiami į Clevelando SLA kuopų parengimus lapkričio 18 ir 19 dienomis, 1950 m., kad ta proga taipgi aptarus planus ir sekančio SLA seimo surėgimui. Nutarta įgaluoti sekretorių M. J. Viniką ir dektarą kvotėją Dr. S. Biežį dalyvauti Cleveland, Ohio, SLA kuopų parengimuose su išlaidų apmokėjimu.

120. Nutarta leisti SLA narės dukrelei, Dianna Simon iš Haverhill, Mass., atsisaukti per Tėvynę pranešimą SLA kuopų ir narių paramos, kad ji galėtų, kaip Polio ligos sužalota jaunuolė, susidaryti galimybes progvyvenimo užtikrinimui.

121. Nutarta negalimu patenkinti SLA 245 kuopos prašymą paskirti \$500.00 paramos šios kuopos futbolo komandai, nes tokiems reikalams nėra tiek pinigų.

122. Nutarta pavesti Tautos Reikalų Komissijai pasitarti su Amerikos Lietuvių Taryba del pastarosios paraginimų rašyti valdžios pareigunams ir senatoriams Lietuvos reikalais.

123. Nutarta atidėti sekančiam Pildomosios Tarybos suvažiavimui aptarti ir išspręsti užtikrinimą apsaugos SLA turtui atsitikime karo.

124. Nutarta nepriskaityti Tėvynėi nuomos ir kitų išlaidų, kurios sudaro \$2,500.00 metams Tėvynės fondui išlaidų.

125. Daktoro kvotėjo Dr. S. Biežio projekte pateiktus sumanymus, kurie paskelbti šio Pildomosios Tarybos suvažiavimo nutarime No. 43, nutarta pavesti Chicagoje gyvenantiems Pildomosios Tarybos nariams vykinti gyveniman.

126. Vėlonio P. Kaminsko, nario SLA 29 kp., Westville, Ill., pomirtinės \$600.00 išmokėjimo reikalą nutarta išmokėti \$200.00 palaidojimo išlaidų ir likusius \$147.82 pomirtinės ir \$27.00 ligoje pašalpos išmokėti vėlonio broliui V. Kaminskui, kuomet jis įrodys, kad daugiau nėra gyvų vėlonio brolių ir seserų.

127. Perskaitytas vienuolikta sesijos protokolas ir vienbalsiai priimtas.

128. Vice prezidentas P. Dargis vienuolikta sesiją ir kartu Pildomosios Tarybos suvažiavimą uždarė 1:30 val. po pietų spalio 22 d., 1950 metais.

M. J. VINIKAS,
SLA Sekretorius.

Philadelphia, Pa.

Dėkoja už Suteiktą Pagalbą

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Komiteto sekretoriui,

P-nui A. Tvaranavičiui.

Širdingai tariau ačiu Tams-tai ir Susivienijimo nariams už suteiktą man auką \$24.25, kuriuos gavau per p. Valinskienę.

Po sunkių karo audrų, pergyvenęs rusų komunistų raudonąjį ir vokiečių nacių rudąjį pragarą, kuris išplėšė iš mano giminės net 10 asmenų. Du iš jų nužudyti, kitų likimas nežinomas ištrėmimo. Laimingai pasiekiau Amerikos žemyną, kuriame buvau pradėjęs žmoniškai gyventi. Tačiau sunkių praeties išgy-

venimų palaužta žmona susirgo nervais ir jau trečias mėnuo, kaip guli ligoninėje. Taip gi ir mane ištiko nelaimė: buvau sunkiai sužeistas automobilio. Neturėdamas jokių išteklių su vaikučiais buvau atsidūręs ties bado anga. Šiuo man siunkiū metu Tamstos su šavo auka atitolino nuo manęs bado šmėklą. Už tai Tamstoms esu labai dėkingas.

Tamstų auka pridavė man jėgų pasitikėti ateitimi. Turiu viltį, kad Aukščiausias grąžins man ir mano žmogui sveikatą ir leis mums būti naudingais šiam kraštui-Amerikai gyventojais, kurie mus benamius priglaudė po laisvės ir žmoniškumo padange. Taip gi turiu viltį, kad mūsų visų lietuvių gimtoji žemė Lietuva keislis laisvam gyvenimui ir mes jėn grįšime.

Baigdamas ir dar kartą tariau Tamstoms Broliai Lietu-viai širdingą ačiu už auką. Su giliu dėkingumu:

Jonas Tekorys,
Phila. 14. XII. 1950 m.

Dabar laikas pradėti ruoš-tis prie sakamo Susivienijimo vajuas, kuris prasidės šių me-tų vasario mėnesio 16 dieną. Kad jį padaryti sekmingu, tai dabar laikas pradėti prie jo ruoš-tis, o jam atėjus stoti darban.

Amerikos Lietuvių Veikla

Apsivedė Dr. D. Pilka

Iš patikimų šaltinių mums teko sužinoti, kad prieš pat naujus metus Bostone apsigėdė Dr. D. Pilka su slaugė to pat ligoninės kurioje daktaras gydo ligonius. Dr. Pilka yra Susivienijimo Sveikatos Komisijos narys ir daugmetis mūsų organizacijos daruotojas. Jis gyvai seka Susivienijimo reikalus, yra parąšęs daug straipsnių sveikatos klausimų organe Tėvynėje ir dalyvavęs keitose Susivienijimo seimuose atstovaudamas savo kuopą, kurioje priklauso.

Mes linkime Dr. D. Pilka laimingo vedybinio gyvenimo.

Brooklyn, N. Y.

SAVAITRAŠCIO VIENYBĖS METINIS KONCERTAS

Savaitraštis Vienybė kaip kiekvienais metais, taip ir šiemet ruošia metinį koncertą sekmadienį, vasario 4 dieną, Webster Hall, tarpe trečios Avenue ir 11-th Street, New York. Pradžią 4 valandą po po pietų.

Kaip iš rengėjų tenka sužinoti, programoje dalyvaus: Florence Korsak, Algirdas Brazis iš Chicago, Ill., Joan Francis, Liepinas, Babuškinaitė, Vitalis Žukauskas ir kiti. Po koncertui bus šokiai gerai orkestrai grojant.

Kaip matote iš paminėtų artistų, programa bus įvairi ir turininga, todėl atsilankiusieji nebus suvilti, o jai užsibaigus galės smagiai pasisėdėti ir draugiškoje nuotaikoje sekmadienio vakarą praleisti.

Aš nuo savęs patariu visiems geros valios lietuviams nepraleisti šio Vienybės koncerto ir jame dalyvauti, nes tokie koncertai ne dažnai pasitaiko mūsų mieste.

Rengėjų Draugas.

MINĖS SAUSIO 15-TĄJĄ

Šiemet, berods, pirmą kartą iš viso Brooklyne bus iškilmingai paminėtos Klaipėdos krašto atvadavimo metinės. Minėjimas įvyks sausio 28 d., sekmadienį, buv. Susivienijimo salėje, 195 Grand St., Brooklyn, N. Y. Pradžią 4 val. po pietų.

Šiose iškilmėse sutiko dalyvauti kaip garbės svečiai Klaipėdos sukilėlių vadas Jonas Budrys, Lietuvos Generalinis Konsulas New Yorke, Paskaitą skaitys vienas iš Lietuvos diplomatų.

Meninę dalį atliks: dainininkė Bronė Jacikevičienė, viena iš jaunesniųjų mūsų dainos talentų, poetas Leonardas Žitkevičius ir aktorai Kazys Vasiliauskas, Toslka Daubaraitė-Skobelienė, Vytautas Kidolis ir Richardas Komtrimas, kurie suvaidins tam reikalui pritaikintą veikalėlį. Po viso to bus šokiai.

Minėjimo iniciatoriai — žinomi mūsų visuomenės veikėjai.

Koresp.

NAMŲ SAVININKAMS

Lietuvių namų savininkų organizacijos, Brooklyn and Queens Home Owners, Inc., narių metinis susirinkimas įvyks penktadienį, sausio 19 dieną, 8 valandą vakare. Leader Observer svetainėje, 80-30 Jamaica Avenue, Woodhaven, N. Y.

Šiame susirinkime bus renkama valdyba ir direktoriatas. Taipgi bus svarbų pranešimų namų savininkų reikalais.

J. P. Mačiulis, pirm. Adv. Cl. Voket, sekr.

Detroit, Mich.

"Rutos" Teatras iš Clevelando Vaidins Komediją "Moterims Neišsiemelusi"

Sausio 28 dieną, sekmadienį, 4 valandą po pietų, Armetų svetainėje, 1345 Oakman Bldg., tarp Linwood ir 14-th Street, "Rutos" Jaunimo Te-

Pranešimas Pittsburgho ir Apylinkės Draugijoms

Pittsburgho ir apylinkės draugijų metinis suvažiavimas įvyks sausio 28 dieną, 2:30 valandą po pietų, Lietuvių Piliiečių svetainėje, 1723 Jane St., S. S. Pittsburgh, Pa. Šiuo kviečiame visas organizacijas, klubus ir kuopas išrinkti ir prisijusti savo atstovus į virš minėtą suvažiavimą.

Šiame draugijų suvažiavime bus aptarta Lietuvos nepriklausomybės 33 metų sukaktuvių minėjimui pasiruošimas; bus išklausti Amerikos Lietuvių Tarybos Pittsburgho skyriaus valdybos narių prašimai kas buvo nuveikta praėjusiais metais Lietuvos laisvinimo darbe. Taip pat yra numatoma, kad šiame draugijų suvažiavime ir iš ALT Centro vienas iš Vykdomojo Komiteto narių padarys pranešimą kiek yra nuveikta Lietuvos laisvinimo darbe ir apie tarybos užsibrėžtus ateities darbus, ypatingai šiame kritiška- me momente, kada mūsų šalis kartu su visu laisvuoju pasauliu ruošiasi į didžiąją kovą prieš žiaurųjį laisvų tautų pavergėjų rusišką bolševizmą. Taipgi šiame suvažiavime bus rinkimas tarybos narių sekantiems metams; bus aptariama ir abelnai bendri Pittsburgho ir apylinkės lie-

tuviški reikalai. Lietuvos nepriklausomybės minėjimo dieną yra renkamos aukos Lietuvos laisvinimo darbams remti, o tas darbas neturi sustoti iki mūsų gimtasis kraštas nebus išlaisvintas iš žiaurios rusų bolševikų vergijos. Todėl kviečiame draugijas šį reikalą apsvarstyti ir pagal išgalę skirti didžiajam Lietuvos laisvinimo darbui auką. Rinkdami atstovus malonėkite rinkti vieną atstovą nuo draugijos ir po vieną atstovą nuo kiekvienos dešimties narių.

Taip pat kviečiame visuomenės veikėjus, draugijų darbuotojus ir visus geros valios lietuvius, nors ir nebuant draugijų atstovais dalyvauti šiame suvažiavime su patariamuoju balsu ir gerais sumanymais. Suvažiavimui pasibaigus bus gera vakariene ir draugiškas pobuvis.

Su broliškais linkėjimais iki malonaus pasimatymo draugijų suvažiavime sausio 28 dieną Lietuvių Piliiečių svetainėje.

ALT Pittsburgho Skyriaus Valdyba:
Pirm. Adolfas Paleckis,
Vice pirm. Petras Pivaronas,
Sekretorius S. Bakanas,
Iždininkas J. Grebliunas.

Chicago, Ill.

Senų Metų Baigimas ir Naujų Metų Sutikimas

Naujų metų išvakarėse susirinko pp. Kuraičiai, Milda Buick Sales savininkų rezidencijoje keliolika biznierių-profesionalių palydėti seno- sius ir sutikti naujuosius metus. Laikrodžiui mušant pas- kutines 1950 metų minutes šeimininkas Dan Kuraitis pa- prašė minutėlei tylos ir pra- bilo į susirinkusius maždaug sekančiai: Neuzilgo atsivei- kinsime su senaisiais 1950 metais ir sutiksim naujuosius 1951 metus. Ką davė praėtie- ji metai žinom, ką duos nau- jieji nežinom. Mano žmona ir aš linkime Jums visiems ku- laimingiausių Naujų 1951 Me- tų. Savo ir Jusų visų vardu linkiu Lietuvos konsului Dau- žvardžiui ir jo žmonai geriau- sių sekmių jų kovoje dėl Lie- tuvos laisvės; linkiu, kad jų ir visų lietuvių sutartina ir bendra kova atneštų Lietuvai ir pavergtai lietuvių tautai laisvę 1951 metais. Tą taręs, pristatė Lietuvos konsulą P. Daužvardį tarti žodį.

Konsulas padėjo už reik- šmingus linkėjimus bei jam duotą progą dvejus metus vie- na kalba sujungti ir mieliems bičiuliams laimingų Naujų Metų palinkėti; jis palygino Amerikos ir jos gyventojų lai- mingą padėtį su Lietuvos ir jos piliiečių nelaiminga ir tra- giška padėtimi; palinkėjo A- merikai ir jos žmonėms toli- mesnio gerbuvio; priminė lie- tuvius tremtinius Sibire ir ki- tur; ragino biznierių-profe- sionalus neužmiršti Lietuvos ir nelaimingų lietuvių — par-

remti juos visais galimais bu- dais.

Po konsulo žodžio, šeiminin- kas pristatė bankininką J. Pakelį, kuris, be jokių cere- monijų, dukrai Elaine pade- dant, atliko praktišką finansi- nę operaciją — išrinko iš še- mininkų ir svečių "sezonines duokles" — dovanas lie- tuviams tremtyje: pats paklojo \$20, iš šeimininko Kuraičio ir iš svečių: wholesalininko M. Bertash, konsulo P. Daužvar- džio, automobininko S. Balze- ko, bankininko J. Mackevi- čiaus, lumbermeno S. Litvino gavo po \$10, o iš S. Kazin, P. Massie, Dr. J. Zubrick, A. Radvilas, F. Bulaw, adv. P. Gaudas, A. Thomas, S. Man- kus po \$5, iš V. Mackevičie- nės \$2, ir iš Johnson, A. Gau- dienės, J. Kvietkausko, R. Keiken po \$1. Viso \$126. Šita suma tuoj buvo įteikta konsu- liui Daužvardžiui del persiun- timo BALF seimui.

Šeimininkam Kuraičiam ir jų Naujų Metų pobuvio sve- čiam priklausė didelė pagar- ba ir padėka už reikšmingą gestą. Butų gražu ir naudin- ga, kad šis patriotiškas ir lab- daringas gestas virstų lietu- višku įpročiu, kad kiekvienas lietuviškas pobuvis bei "good time" nešytų bent mažytę tak- selę lietuviškai labdarai bei laisvės kovai; kad tie, kurie yra laimingi ir linksmūsai prie kiekvienos progos pris- imintų nelaiminguosius ir su- teiktų jiems bent trupinėlius linksmumo.

Cleveland, Ohio

Čiurlionio Ansamblio Dešimtmetis

Garsusis Čiurlionio Ansam- blis gruodžio mėn. 30 dieną atšventė savo sidabrinį — 10 metų dainos jubiliejų. Iškil- mingas paminėjimo aktas įvy- ko Public Auditorium salėje, kur susirinko virš 2,000 dai- nos gerbėjų. Tarp gausių svei- kinimų buvo ir abiejų SLA kuopų.

Rems Vientelė Lietuvių Gimnaziją

Diedholts'e—Vokietijoje yra vientelė lietuvių gimnazija, kurioje mokosi virš 100 lie- tuvių mokinių, daugiausia klaipėdiečių. Tremtiniai pas- kutiniame savo susirinkime gimnazijos parėmimui sau- kojo virš 100 dolerių. Ateity- je manoma daryti žygius, kad gimnaziją (high school) pa- remtų ne tik visi tremtiniai, bet ir senieji lietuviai. Visu mūsų pareiga žiūrėti, kad ana- pus Atlanto bėstas lietuvių-

bės žiburėlis visai neužgestų. Apie šį svarbų reikalą ir kitos lietuvių kolonijos turėtų rim- tai pagalvoti.

Laimėjo Lietuviųbės Kovą

Per Kalėdas daugelis lie- tuvių apsidžiaugė, kai sužinojo, kad vyskupo parėdymu, bus leista parapijinėje mokykloje mokyti, norinčių tėvų vaikus, lietuvių kalbos ir tikybės jų gimtąja kalba.

Suruosė Padėkos Vakara

Tremtinių draugijos valdy- baba bauguama savo 1950 me- tų veikios kadenciją sausio mėn. 14 dieną suruosė savo g e r a d a r i a m s - s p o n s o r i a m s p a - c e k o s v a k a r ą. Į vakarą susi- rinko virš 1,000 senųjų ir nau- jųjų lietuvių, kurie draugis- koje nuotakoje praleido ke- lėtą valandą. Menę dalį puil- kiai atliko Čiurlionies Ansam- blis. Visiems geradariams- s p o n s o r i a m s į t e i k t u m e n i š k a i p a r u o š t i d a i l. Z i l i n s k o P a d - c k o s l a p a i.

Ruošia Antibolševikinę Parodą

Vasario mėn. vietos lie- tuviai ruošia antibolševikinę pa- rodą, kurį susiesis su visų o u d i n a r ų p a v e k s ų, f o t o g r a f ų o i t y v a r ų d o k u m e n t ų i s p i r - m o j o 1940-41 met. bolševik- mecio Lietuvoje, kurį visi tremtiniai turėjo ne t a i m e s p e r g y v e n t i. T ų p e r g y v e n i m ų m a ž ą d a l e l ę n o r i m a p a r o d y t u p l a t e s n e i A m e r i k o s v i s u o m e - n e i, kurios dauguma dar ne- turi tikro vaizno, kaip išty- r ų j ų y r a t a m e s o v i e t i š k a m e d a r b i n k ų r o j u j e. O g a l b u t š i p a r o d a b e n t v i e n a m s u k t y - d u s a m t a u t i e i ų p r a v e r s a k i s i r j i s i s t i k i n s, k a d j ų s v a j o j a - m a s s o v i e t ų r o j ų y r a p a n a - š ų i p r a g a r ą.

So. Boston, Mass.

Mirė Vincas Gegužis, Keleivio Leidėjo Velionio Jurgio Gegužio Brolis

Praeity metų gruodžio mėn. 23 dieną po ilgos ligos mirė Vincas Gegužis, buvusio Ke- leivio leidėjo velionio Jurgio Gegužio brolis, sulaukęs 72 metus amžiaus. Velionis Ge- gužis priklausė prie daugelio vietinių organizacijų ir Susi- vienijimo, todėl buvo plačiai žinomas Bostone ir apylinkė- je kaip veiklus lietuvis. Mat velionis buvo tos nuomonės, kad jeigu priklausai organi- zacijoje, tai reikia joms dirbti ir sulig išgalės ugdyti narių skaičių.

Už tą daugelio metų darbą velionis Gegužis užsitarnavo pagarbos, todėl prie jo karsto buvo daug gyvų gėlių vainikų nuo organizacijų, giminių ir draugų. Iš jo atliktų darbų galėtų pasimokyti ir kiti prie organizacijų priklausanti lie- tuviai, kad gyviems esant rei- kia dirbti toms organizaci- joms, kuriose priklausai ir sa- vo tautos labui.

Lai muna šiam patriotin- gam ir darbščiam lietuviui lengva išsėtis šaltoje Ameri- kos žemėje, o jo nuliudime likusiai šeimai reikišu gilią užuojautą.

Shalins (Shalinskas) FUNERAL HOME 84-02 Jamaica Ave. (at Forest Parkway Station) Woodhaven, N. Y. Suteikiam garbingas laidotu- ves. Kopyčias suteikiam ne- mokamai visose dalyse mįsto. Laidotuvių Direktorai: F. W. SHALINS IR J. B. SHALINS Tel. Virginia 7-4499

Lietuvių Radio Draugijos PROGRAMOS J. P. Ginkus, Direktorius Seštadieniais 2 valandą po pietų WWRL 1600 kc. 495 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y. Tel. BVergreen 4-9293

SOUTHERN CROSS HOTEL PAUL USANIS, Savininkas Jus busite patenkinti, apsisoje šiame didžiuliame, švarami ir gražiai įrengtame savo tautiečio viešbutyje. Kainos prienamos. 642 N. W. 3rd Street Miami 36, Florida Telefonas: 32-9500 Nemokama vieta automobiliams.

Fonografui Lietuviškos Plokštelės Rašykite šiandien reikalaudami Lietuviško Katalogo. Mes išsiunčiame Plokšteles į visas pasaulio šalis, rašykite tuojau. FOREIGN RECORD EXCHANGE, DEPT. 10, 2219 W. Chicago Avenue, Chicago 22, Ill.

Prašomi Pranešti Adresus

Lietuvos Gen. Konsul. New Yorke prašo jam pranešti sa- vo adresus visų tų lietuvių, kurie dar iki šiol to nėra pa- darę. Pranešant reikia nuro- dyti gimimo datą, vietą, at- vykimo datą, laivo vardą ir dabartinį adresą. Tie, kurie jau yra toki pranešimą anks- čiau padarę, prašomi praneš- ti tik naują adresą, jei yra pakeitę gyvenamąją vietą. Primenama, kad Lietuvos į- statymai įpareigoja užsienyje gyvenančius Lietuvos piliiečius pranešti savo adresus arti- miausiam konsulatui. Lietu- viai ne Lietuvos piliiečiai ad- resus praneša savo nuožūra.

Lietuvos Generalinis Konsulatas, 41 West 82-nd Street, New York 24, N. Y.

Radio Žinios So. Boston, Mass.

Lietuvių Radio Korp. pro- gramas ateinančioj nedėlioj per stotį WBMS, 1090 kil. (½ colio nuo didžiosios WBZ stoties and radio rodyklės), 9:30 iki 10:30 val. ryte bus sekantis:

- 1—Armonistė Irena Manys iš Dorchesterio
- 2—Operos solistė Juzė Kri- stolaitytė iš Worcesterio
- 3—Magdutės Paška.

Po pogramui prašome para- šyti laiškelį ar atvirutę į stotį WBMS, Lithuanian Program, 35 Court St., Boston, Mass., pranešdami jei norėtumet kad ms Tamstom kokią dainą ar muziką pagrotumet, o biznio reikalais, malonėkite rašyti į biznio ofisą, 502 E. Broadway, So. Boston 27, Mass. Steponas Minkus.

Dykai Išbandymas Reumatikų Skausmų Arthritis

Jei dar niekad nevertojot ROSSE TABS nuo Raumeninių skausmų, tankiai susijusių su Reumatizmu, Arthritis ir Neuritis, tai kodėl ne- pabandyti juos SIANDIEN mūsų išlaidomis? Vartojamos tukstančių virš 25 metų. Dykai Skaitytėjams Šio Laikraščio Mes kviečiame jus pabandyti juos be mokesčio. Leiskite atsiųsti jums siuntinį 24 Tabletas Dykai. Jei ne- pilnai busite patenkintas gaunama pagalba, grąžinkite likusią dalį ir už tai jūs nebusite jums skolin- gas. Bandymas nekainuos jums nei vieno cento. NESIŪSKIT PINIGŲ. Tik atsiųskite savo vardą ir adre- są greitai! Rosse Products Co., Dep. X-8 2708 Farwell Ave., Chicago 45, Ill.

SLA Pagalbos Ranka

Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių ir ligoje pašalpy

Cekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymul Sausio 13 Dieną, 1951 Metų

Išmokėtos pomirtinės

JUOZAS GREBLIUNAS, 14 kp., Cleveland, Ohio, gimęs kovo 19 d., 1871 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gruodžio 31 d., 1929 m., mirė gruodžio 4 d., 1950 m. Velionio moteriai, Jevai Grebliunienei, pomirtinės išmokėta \$150.00

THEOFILĖ STANIULIENE, 23 kp., Shenandoah, Pa., gi- mus sausio 7 d., 1897 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gruodžio 31 d., 1934 m., mirė gruodžio 26 d., 1950 m. Velionės vyrui, Simonui Staniuliui, pomirti- nės išmokėta \$300.00

POVILAS KRUCAS, 30 kp., Scranton, Pa., gimęs rug- sėjo 16 d., 1895 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gruodžio 31 d., 1940 m., mirė lapkričio 16 d., 1950 m. Velionio moteriai, ir nepilnametės dukters, Gene- vie Gruchus, globėjai, Eva Kruchus, pomirtinės išmokėta \$600.00

ADOLFINA SABESKIENE, 36 kp., Chicago, Ill., gimus birželio 15 d., 1885 m., Telsių apskr. Prie SLA prisirašė gruodžio 31 d., 1935 m., mirė gruodžio 11 d., 1950 m. Velionės vyrui, Jonui Sabelskiui, pomirtinės išmokėta 703.00

WILLIAM BALCHUNAS, 38 kp., Brooklyn, N. Y., gi- męs sausio 18 d., 1885 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė vasario 1 d., 1940 m., mirė gruodžio 5 d., 1950 m. Velionio moteriai, Petronielei Balchunas, pomirtinės išmokėta \$500.00

MAGDE ADOMAITIENE, 64 kp., Baltimore, Md., gimus liepos 12 d., 1888 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gruodžio 3 d., 1929 m., mirė gruodžio 10 d., 1950 m. Velionės dukterei, Helen Baker, pomirtinės išmo- kėta \$150.00

JONAS OGENTAS, 68 kp., Lee Park, Pa., gimęs sausio 10 d., 1893 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gruod-žio 31 d., 1940 m., mirė gruodžio 27 d., 1950 m. Ve- lionio moteriai, Marei Ogentienei, pomirtinės išmo- kėta \$1,000.00

AGOTA BARANAUSKIENE, 86 kp., Pittsburgh, Pa., gimus spalio 15 d., 1884 m., Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė gruodžio 1 d., 1937 m., mirė gruodžio 26 d., 1950 m. Velionės povaikiams, Julei ir Jonui Bara- nauskams, pomirtinės išmokėta \$600.00

ALEKSKAS BACKUS, 204 kp., Tamaqua, Pa., gimęs ba- landžio 5 d., 1886 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gruodžio 31 d., 1934 m., mirė gruodžio 24 d., 1950 m. Velionio sunui, Albertui Backui, pomirtinės išmo- kėta \$600.00

Viso \$4,603.00 Nuo pradžios šių metų bendrai viso \$6,855.00

Išmokėtos ligoje pašalpos

- O. BALEIKIENE, 18 kp., Westville, Ill. Sirgo 13 sav. ir 5 d. \$94.00
 - S. VILKAUSKAS, 36 kp., Chicago, Ill. Sirgo 24 s. 72.00
 - P. NEBMAJUSKAS, 37 kp., Sunderland, Mass. Sirgo 2 s. ir 4 d. 16.00
 - L. DABRIKIENE, 37 kp., Sunderland, Mass. Sirgo 4 s. ir 4 d. 14.00
 - K. IVANAUSKAS, 38 kp., Brooklyn, N. Y. Sirgo 7 s. ir 3 d. 90.00
 - V. REKSTIS, 38 kp., Brooklyn, N. Y. Sirgo 2 s. ir 4 d. 32.00
 - J. STASEVICIUS, 61 kp., Bethlehem, Pa. Sirgo 6 s. ir 3 d. 78.00
 - P. TUNKUNAS, 126 Pav. kp., New York, N. Y. Sirgo 6 s. ir 4 d. 60.00
 - A. JUREVICIUS, 173 kp., Lowell, Mass., Sirgo 24 s. 108.00
 - J. BAGDONAS, 173 kp., Lowell, Mass. Sirgo 7 s. ir 1 d. 43.00
 - J. SLAJCIUNAS, 173 kp., Lowell, Mass. Sirgo 8 s. ir 1 d. 49.00
 - O. PACIUVIČIENE, 204 kp., Tamaqua, Pa. Sirgo 10 s. ir 1 d. 86.25
 - K. TANENAS, 211 kp., Mahanoy City, Pa. Sirgo 15 s. ir 1 d. 151.00
 - A. REKLAITIS, 211 kp., Mahanoy City, Pa. Sirgo 24 s. 162.00
 - C. SAMMIS, 293 kp., Wilsonville, Ill. Sirgo 19 s. 120.00
- Viso \$1,176.25 Nuo pradžios šių metų bendrai viso \$1,724.25

M. J. VINIKAS, SLA sekretorius.

JOHN NAGHTEN & CO. ESTABLISHED 1863, INSURANCE 1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois

AR ŽINOTE KĄ RASO "KELEIVIS" AR ŽINOTE, kodėl vieni jį giria, kiti keikia, bet visi mėgsta jį skaityti? "KELEIVIS" žmonės mėgsta del to, kad jis nie- kam nepataikauja ir nesibijo teisybės skelbti. Žmonių mulkintojus ir apgavikus jisai lupa be jo- kio pasigailėjimo. Be to, jame rasi visokių patarimų, gražių eilių, ido- mių paveikslų ir žinių iš viso pasaulio. Kainuoja tik \$3.00 metams. Adresas toks: KELEIVIS 636 Broadway, So. Boston 27, Mass.